

Đà Lạt, ngày 16 tháng 4 năm 2021

**BÁO CÁO**  
**Sơ kết công tác quý I và một số nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2021**

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I NĂM 2021**

**1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị**

Đảng ủy Khối đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, các đoàn thể khối thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

- Hoàn thành việc tổng kết công tác chuyên môn, công tác xây dựng Đảng năm 2020; đánh giá phân loại tổ chức đảng, đảng viên năm 2020; đăng ký các danh hiệu thi đua tập thể, cá nhân năm 2021; xây dựng nghị quyết, chương trình công tác, chương trình kiểm tra, giám sát của cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp.

- Lãnh đạo, chỉ đạo việc quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 07/12/2020 của Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 01/3/2021, của Tỉnh ủy về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2021, các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy.

- Chỉ đạo Cấp ủy cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đến cán bộ, đảng viên đồng thời tăng cường các biện pháp đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc phá hoạt cuộc bầu cử, lợi dụng bầu cử để kích động, gây rối, chia rẽ khói đại đoàn kết toàn dân tộc, chống phá Đảng, Nhà nước.

- Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng, các đoàn thể khối tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực và hiệu quả, tránh hình thức.

- Tích cực, chủ động trong công tác cán bộ, kết luận lịch sử chính trị phục vụ công tác nhân sự bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp theo yêu cầu của Ban Tổ chức Tỉnh ủy; chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác kiểm tra, giám sát tổ chức đảng, đảng viên có dấu hiệu vi phạm trong đảng bộ để kịp thời chấn chỉnh, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định Điều lệ Đảng.

- Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 45 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh (4/6/1976-4/6/2021); mở các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới và học viên lớp đối tượng kết nạp đảng năm 2021.

- Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng đã xây dựng nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn năm 2021, tập trung việc đổi mới, sáng tạo, quyết tâm, quyết liệt trong tổ chức thực hiện, biến khó khăn, thách thức thành cơ hội theo tinh thần Nghị quyết của Tỉnh ủy, phấn đấu hoàn thành mục tiêu kép vừa hoàn thành các chỉ tiêu công tác chuyên môn vừa phòng chống dịch hiệu quả.

## **2. Công tác chính trị tư tưởng**

Đảng ủy thường xuyên phổ biến, quán triệt, giáo dục, định hướng tư tưởng cho cán bộ, đảng viên trong việc tiếp cận thông tin về tình hình trong nước, quốc tế, các vấn đề được dư luận quan tâm, đặc biệt là trước tình hình và diễn biến phức tạp của dịch Covid-19 hiện nay... Thông qua việc hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc nội dung tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm, các sự kiện chính trị của địa phương, đất nước<sup>1</sup> hàng tháng, xây dựng kế hoạch chào cờ và sinh hoạt chính trị dưới cờ năm 2021, tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; thông qua cấp ủy cơ sở kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên trong khối.

Nhìn chung, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Khối các cơ quan tỉnh luôn giữ vững lập trường, kiên định trước những khó khăn, thách thức, tích cực rèn luyện, nâng cao phẩm chất đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị, thể hiện vai trò tiên phong, gương mẫu, trách nhiệm, tích cực phấn đấu hoàn thành tốt chức trách nhiệm vụ được giao.

## **3. Công tác Dân vận**

Đảng ủy đã triển khai kế hoạch thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2021, gắn với chủ đề “Đẩy mạnh thực hiện quy chế Dân chủ ở cơ sở” các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc đã chủ động, kịp thời bám sát chủ đề và triển khai, thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, gắn với công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, nêu cao trách nhiệm nêu gương của đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu các cơ quan, tổ chức.

Chỉ đạo cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng tập trung lãnh đạo đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đẩy mạnh việc xây dựng cơ quan văn hóa, xây dựng đơn vị học tập; tiếp tục triển khai cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” và thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Cấp ủy các cấp đã phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp giao tiếp với nhân dân; không ngừng đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng công tác vận động, tập hợp lực lượng của các đoàn thể, gắn với các phong trào thi đua yêu nước; qua đó đã tạo sự chuyển biến mạnh

---

<sup>1</sup> Tuyên truyền kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021), 42 năm Cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc của Tổ quốc (17/02/1979 - 17/02/2021); Ngày quốc tế phụ nữ 08/3 và khởi nghĩa Hai Bà Trưng, 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh...

mẽ trong nhận thức, hành động về công tác dân vận của các cấp ủy đảng, lãnh đạo cơ quan, đoàn thể, góp phần xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể trong sạch, vững mạnh.

#### **4. Việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị**

Ban Thường vụ Đảng ủy đã chỉ đạo Cấp ủy các cấp tổ chức kiểm điểm, đánh giá, phân loại tổ chức đảng, đảng viên và cán bộ lãnh đạo quản lý năm 2020, xây dựng kế hoạch khắc phục sửa chữa khuyết điểm theo tinh thần nghị quyết Trung ương 4 khóa XII. Đồng thời xây dựng kế hoạch phòng chống tham nhũng trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh để chỉ đạo cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng quan tâm lãnh đạo cơ quan, đơn vị trong khối thực hiện nghiêm luật phòng chống tham nhũng lãng phí, đặc biệt là việc nhận diện và loại trừ các biểu hiện tham nhũng vặt trong hoạt động hành chính.

Thực hiện hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối đã xây dựng báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện chỉ thị 05, đánh giá những ưu điểm, hạn chế trong việc tổ chức thực hiện, đặc biệt là việc cam kết, đăng ký nội dung học tập và làm theo, việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trong quá trình tổ chức thực hiện. Ban thường vụ Đảng ủy cũng đã đề nghị Tỉnh ủy biểu dương khen thưởng 01 tập thể và 01 cá nhân điển hình 5 năm trong việc học tập và làm theo gương Bác.

Thường trực Đảng ủy đã chỉ đạo các ban tham mưu tiến hành khảo sát, đánh giá kết quả 5 năm thực hiện trong Đảng bộ Khối và lấy ý kiến rộng rãi trong Đảng bộ về cách thức, biện pháp tiếp tục triển khai thực hiện trong thời gian tới để việc học tập và làm theo đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức. Riêng việc học tập chuyên đề và đăng ký làm theo năm 2021 hiện đang chờ hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

#### **5. Công tác tổ chức, cán bộ và xây dựng đảng**

##### **5.1. Công tác xây dựng tổ chức đảng, đảng viên**

Đảng ủy Khối đã tổ chức hội nghị tổng kết năm 2020, hội nghị đã phân tích, đánh giá những ưu điểm, hạn chế trong công tác xây dựng Đảng năm 2020, đồng thời đề ra những nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp cụ thể để nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng, giữ vững vai trò hạt nhân chính trị trong mỗi cơ quan, đơn vị<sup>2</sup>.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã xét kết nạp 19 quần chúng ưu tú vào Đảng; xét chuyển đảng chính thức cho 31 đồng chí; tiến hành chuyển sinh hoạt đảng đi cho 60 đồng chí; tiếp nhận 23 đảng viên đến sinh hoạt tại Đảng bộ Khối;

---

<sup>2</sup> Tại hội nghị này, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tặng giấy khen cho 14 tổ chức cơ sở đảng đạt tiêu chuẩn “Trong sạch vững mạnh tiêu biểu” năm 2020; 08 đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 5 năm liền (2016 - 2020); 10 tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng đảng năm 2020.

cấp thẻ đảng cho 12 đồng chí<sup>3</sup>; đề nghị tặng Huy hiệu Đảng đợt 03/02, cho 03 đồng chí 30 năm tuổi Đảng.

### **5.2. Công tác tổ chức, cán bộ, bảo vệ chính trị nội bộ**

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã quyết định chỉ định, chuẩn y bổ sung, kiện toàn nhân sự các chức danh bí thư, phó bí thư, ủy viên ban thường vụ, ủy viên ban chấp hành, ủy viên UBKT đảng ủy cơ sở, nhiệm kỳ 2020 - 2025 theo đề nghị của các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc<sup>4</sup>. Cho ý kiến nhận xét để quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại và phục vụ công tác nhân sự bầu cử đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân đối với 36 trường hợp cán bộ theo yêu cầu của Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các tổ chức cơ sở đảng.

Công tác chính trị nội bộ tiếp tục được triển khai thực hiện theo thẩm quyền; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã kết luận về lịch sử chính trị, chính trị hiện nay của 18 đồng chí, để phục vụ công tác kết nạp Đảng, quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại; phát phiếu điều tra về người tới Bộ Công an và Công an các tỉnh đối với 28 trường hợp quy hoạch Bí thư, Phó Bí thư tổ chức cơ sở đảng, nhiệm kỳ 2020 - 2025 có vấn đề về lịch sử chính trị theo quy định.

### **6. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng**

Ban hành chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2021 của Đảng ủy Khối và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối. Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc và Ủy ban Kiểm tra của Đảng ủy cơ sở xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2021 (tính đến ngày 25/3/2021, có 100% tổ chức cơ sở đảng và 100% Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở gửi chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2021 về Đảng ủy Khối).

- Về kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên: Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối tiếp tục kiểm tra, xác minh và hoàn thành cuộc kiểm tra đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm đối với đảng viên thuộc chi bộ cơ sở.

- Về thi hành kỷ luật Đảng: Trong quý I/2021, tổng số đảng viên bị thi hành kỷ luật là: 03 đồng chí, hình thức kỷ luật là khiển trách, cấp thi hành là Chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở.

### **7. Lãnh đạo các Đoàn thể Khối**

- *Công đoàn Viên chức tỉnh*: Đã tập trung chỉ đạo công đoàn cơ sở tham mưu, phối hợp với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị tổ chức hội nghị cán bộ công chức, viên chức, người lao động năm 2020 đảm bảo theo quy định. Chỉ đạo các Khối thi đua và Công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm chăm lo

<sup>3</sup> Đầu năm 2021, Đảng bộ Khối có 68 TCCSD trực thuộc; trong đó có 33 Đảng bộ cơ sở (215 chi bộ trực thuộc) và 35 Chi bộ cơ sở. Tổng số đảng viên 2700 đồng chí, trong đó có 101 đồng chí là đảng viên dự bị; nữ 1076 đồng chí; dân tộc thiểu số 67 đồng chí; đảng viên có đạo 262 đồng chí; 680 đảng viên có trình độ chính trị cao cấp, cử nhân; 906 đảng viên có trình độ trung cấp.

<sup>4</sup> Chỉ định, chuẩn y: Chức danh Bí thư Chi bộ Hội Nhà Báo tỉnh Lâm Đồng, Sở Tài chính, Văn phòng Đoàn DBQH – HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh.

đời sống vật chất, tinh thần cho CBCCVC-LĐ nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu tại cơ quan đơn vị mình. Ngoài ra, Công đoàn viên chức tỉnh đã chủ động hướng dẫn, chỉ đạo Khối thi đua và Công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động như: Kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng (03/02/1930 - 03/02/2021); kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 08/3; ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3/2012 - 20/3/2021),...

- *Đoàn Khối các cơ quan tỉnh:* Tập trung chỉ đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc triển khai chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2021; tổ chức các hoạt động tình nguyện, công tác xã hội, thăm tặng quà các gia đình chính sách, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu; tổ chức gặp mặt, giao lưu với cựu cán bộ đoàn và tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động, phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 45 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh (04/6/1976 – 04/6/2021); triển khai tổ chức thành công hoạt động Tháng Thanh niên năm 2021<sup>5</sup>.

- *Hội Cựu chiến binh Khối:* Hội Cựu chiến binh Khối đã tập trung chỉ đạo các cơ sở hội triển khai tổ chức các nhiệm vụ trọng tâm năm 2021, phát động phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu”; lãnh đạo các cơ sở hội ký giao ước thi đua; tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách, đoàn viên, hội viên và các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Ưu điểm

- Trong quý I/2021, Đảng ủy Khối, Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng, các đoàn thể khối và các ban tham mưu của Đảng ủy đã chủ động, tích cực trong tham mưu, đề xuất, xây dựng chương trình kế hoạch công tác và tổ chức các phong trào thi đua sôi nổi, hiệu quả phù hợp với tình hình vừa thực hiện nhiệm vụ vừa phòng chống dịch Covid 19, đa số các cơ quan, đơn vị trong khối đều hoàn thành kế hoạch đề ra trong Quý I năm 2021.

- Công tác tuyên truyền được đẩy mạnh, các cấp ủy đã tập trung tuyên truyền sâu rộng về chỉ thị, nghị quyết của Đảng các cấp; về kết quả Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026,... nhìn chung tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên trong Khối ổn định; các tổ chức cơ sở đảng lãnh đạo cán bộ, đảng viên đón Tết Tân Sửu - 2021 vui tươi, an toàn, tiết kiệm.

<sup>5</sup> Tổ chức thăm hỏi, tặng 265 suất quà cho người nghèo đang điều trị tại Bệnh viện Đa Khoa tỉnh và học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán, trị giá 53.000.000đ; tổ chức Hiến máu tình nguyện thu được 150 đơn vị máu; trồng 500 cây xanh trên địa bàn huyện Lạc Dương. Ngoài ra, Ban Thường vụ Đoàn khối đã tổ chức các hoạt động thiết thực như: tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid - 19; sinh hoạt chính trị với chủ đề “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam – Những bằng chứng lịch sử và pháp lý”; tham gia tốt các hoạt động do Tỉnh đoàn phát động.

- Công tác xây dựng Đảng được Cấp ủy các cấp quan tâm, chú trọng việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, kiện toàn tổ chức bộ máy cấp ủy sau Đại hội Tỉnh Đảng bộ, xây dựng nghị quyết, chương trình công tác, chương trình kiểm tra giám sát của đảng bộ, chi bộ để triển khai thực hiện đồng bộ trong Đảng bộ Khối.

- Các Đoàn thể trong Khối đã triển khai tổ chức sôi nổi các hoạt động phong trào, thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên tham gia, tạo sân chơi lành mạnh, phát huy tinh thần rèn luyện, học tập, tích cực trong công tác, thúc đẩy hoàn thành nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

## **2. Hạn chế và nguyên nhân**

- Công tác kiểm điểm, đánh giá chất lượng tổ chức đảng, đảng viên, tập thể, cá nhân năm 2020 theo quy định ở một số tổ chức cơ sở đảng còn lúng túng trong việc kiểm điểm, đánh giá và bình xét thi đua, ảnh hưởng đến kết quả đánh giá chung.

- Việc lãnh đạo thực hiện các chỉ tiêu công tác chuyên môn có một số lĩnh vực chưa đạt yêu cầu như công tác quản lý bảo vệ rừng, quản lý trật tự đô thị, tài nguyên môi trường, kiềm chế tai nạn giao thông... có dấu hiệu gia tăng các vụ việc vi phạm.

- Việc tổ chức học tập quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XI của tỉnh; việc triển khai nhiệm vụ năm 2021; việc kiện toàn tổ chức, cấp ủy sau đại hội tỉnh và việc báo cáo định kỳ hàng tháng có nơi còn chậm.

Nguyên nhân của những hạn chế trên là do một số cấp ủy chưa nghiên cứu kỹ hướng dẫn của cấp ủy cấp trên, chưa quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo bên cạnh đó cũng do tình hình dịch bệnh phức tạp, nên các hoạt động đông người không thể tổ chức như kế hoạch ban đầu, một số chỉ tiêu về kinh tế xã hội đạt thấp.

## **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II, NĂM 2021**

Trong thời gian tới, tình hình dịch Covid-19 vẫn diễn biến phức tạp cùng với cao điểm mùa khô sẽ ảnh hưởng lớn đến đời sống nhân dân và việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị. Để tiếp tục lãnh đạo thực hiện có hiệu quả mục tiêu kép vừa hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ chuyên môn, vừa phòng chống dịch hiệu quả, Đảng ủy xác định một số nội dung công tác trọng tâm như sau:

### **1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị**

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đảng bộ tỉnh khóa XI, Nghị quyết Đảng bộ Khối khóa VIII, Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 07/12/2020 của Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2021 và Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 01/3/2021 về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2021 của Tỉnh ủy; Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK ngày 14/02/2021 của Đảng ủy Khối về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2021; phấn

đã hoàn thành trên 50% các chỉ tiêu của kế hoạch năm 2021.

- Tổ chức học tập, quán triệt và xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Trung ương khóa XIII, các nghị quyết, chỉ thị, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy.

- Lãnh đạo cấp ủy các cấp tăng cường công tác tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026, trọng tâm là vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên là cử tri trong việc tham gia bầu cử.

- Tập trung lãnh đạo tăng cường công tác cải cách hành chính, trọng tâm là việc ứng dụng và phát triển mạng thông tin điện tử IDOC, bảo đảm việc gửi, nhận và xử lý văn bản thống nhất, đồng bộ trong hệ thống.

- Tiếp tục triển khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban Nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đến đông đảo cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên.

## **2. Công tác chính trị tư tưởng**

- Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 45 năm thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Lâm Đồng (04/6/1976 - 04/6/2021); Giỗ tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch); 46 năm ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2021); 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh...

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức cách mạng; tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ, hội, sự kiện chính trị quan trọng của địa phương, đất nước; tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị và trật tự an toàn xã hội năm 2021.

- Tập trung nắm bắt tình hình tư tưởng và dư luận xã hội trong khối các cơ quan tỉnh để kịp thời chỉ đạo, định hướng xử lý đúng đắn; giáo dục đội ngũ cán bộ, đảng viên nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng trước những hoạt động chống phá của các thế lực thù địch.

- Tổ chức cho cán bộ, đảng viên tham gia cuộc thi tìm hiểu nghị quyết của Đảng trên mạng internet do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức.

## **3. Công tác Dân vận**

- Tiếp tục chỉ đạo cấp ủy tổ chức cơ sở đảng thực hiện chương trình công tác Dân vận năm 2021 với chủ đề “Đẩy mạnh thực hiện quy chế Dân chủ ở cơ sở” và Chỉ thị 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; tiếp tục triển khai cuộc vận động mỗi tổ chức, cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo.

- Lãnh đạo thực hiện tốt công tác dân vận của Đảng và công tác dân vận chính quyền, tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả

quản lý nhà nước, đáp ứng tốt yêu cầu phục vụ nhân dân, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong thực hiện cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị trong khối.

#### **4. Việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị**

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng chính đốn Đảng và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tiến hành công tác khảo sát, đánh giá việc cam kết thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, việc sinh hoạt chính trị dưới cờ của cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh, để có cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện hiệu quả, thiết thực trong thời gian tới.

#### **5. Công tác tổ chức, cán bộ, xây dựng tổ chức đảng**

- Lãnh đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quy định số 04-QĐi/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hướng dẫn số 04-HD/BTCTU của Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Kế hoạch số 102-KH/ĐUK của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; tiếp tục chỉ đạo các Tổ công tác dự sinh hoạt chi bộ tại các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc; đánh giá xếp loại chất lượng sinh hoạt chi bộ định kỳ theo quy định.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu và đội ngũ cấp ủy viên cơ sở; lãnh đạo tăng cường vai trò của các tổ chức cơ sở đảng trong công tác quản lý đảng viên, nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên.

- Tập trung lãnh đạo hoàn thành việc kiểm tra kỹ thuật thẻ đảng viên theo Quyết định số 262-QĐ/TU ngày 30/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

#### **6. Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng**

- Thực hiện hoàn thành các cuộc kiểm tra, giám sát chuyên đề theo kế hoạch đã triển khai.

- Chú trọng nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát, tập trung kiểm tra, giám sát việc chấp hành Điều lệ Đảng, đặc biệt là việc thực hiện quy chế tập trung dân chủ; việc xây dựng và thực hiện quy chế làm việc; việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ... tạo sự chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy các tổ chức đảng, cũng như đội ngũ cán bộ, đảng viên trong việc thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng; đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, cũng như các biểu hiện tiêu cực khác.

- Tổ chức Hội thi “Cán bộ Kiểm tra giỏi” năm 2021 chào mừng thành công bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 2021 - 2026, chào mừng kỷ niệm 45 năm ngày thành lập Đảng bộ Khối.

## 7. Lãnh đạo các Đoàn thể khối

- Lãnh đạo các đoàn thể khối tích cực triển khai tổ chức các hoạt động theo kế hoạch năm 2021 và theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, các đoàn thể cấp trên.

- Tiếp tục đẩy mạnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền bầu cử Đại biểu Quốc Hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 2021 - 2026, chào mừng kỷ niệm 45 năm ngày thành lập Đảng bộ Khối, các hoạt động phong trào hướng tới kỷ niệm Ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam 30/4/1975- 30/4/2021 và Ngày Quốc tế lao động 1/5.

- Tăng cường nhân rộng những việc làm hay, mô hình mới, kịp thời động viên đoàn viên, hội viên, tích cực tham gia hoạt động xã hội, tình nguyện; phát huy vai trò của các Đoàn thể trong việc tham gia xây dựng kế hoạch và thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác quý I và một số nhiệm vụ trọng tâm quý II/2021, Ban Thường Vụ Đảng ủy báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ biết để chỉ đạo, đồng thời yêu cầu Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng, Thường trực các đoàn thể khối, các ban tham mưu của Đảng ủy căn cứ nội dung, nhiệm vụ trọng tâm, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả.

### Nơi nhận:

- BTV Tỉnh ủy,
- Các đ/c Đảng ủy viên,
- Các đ/c Ủy viên UBKT ĐUK,
- Các Ban, VP ĐUK,
- Các TCCSĐ, Đoàn thể khối trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Lương Văn Mừng**